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BOSHLANG‘ICH TA’LIM YO‘NALISHI TALABALARIDA 
RAQAMLI TA’LIM ORQALI EKOPEDAGOGIK 

KOMPETENTLIGINI RIVOJLANISHIDA EKO-STEAM 
YONDASHUVNING IMKONIYATLARI

Kuchkinov A.Yu.
pedagogika fanlari boʻyicha falsafa doktori (PhD)

Chirchiq davlat pedagogika universiteti “Boshlangʻich taʼlim metodikasi” 
kafedrasi dotsenti

Tayanch soʻzlar: boshlang‘ich, ta’lim, talabal, Eko-STEAM, raqamli ta’lim,  
ekopedagogika, kompetentlik, rivojlanish, yondashuv, integratsiya, imkoniyatlar.

Ключевые слова: элементарный, образовательный, студенческий, Eko-STEAM, 
цифровое образование, экопедагогика, компетентность, развитие, подход, интеграция, 
возможности.

Key words: elementary, educational, student, ECO-STEAM, digital education, eco-
pedagogy, competence, development, approach, integration, opportunities.

Ilm-fan, texnologiya, muhandislik, san’at va matematika degan ma’noni 
anglatuvchi Eco-STEAM bu fanlarni ekologik barqarorlikka urg’u berish bilan 
birlashtirgan yondashuvdir. U boshlang’ich ta’lim o’quvchilarida ekologik-
pedagogik kompetentsiyani yoki ekologik muammolarni tushunish va hal qilish 
qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan.

Ekologik pedagogik kompetentsiyani shakllantirish muhim pedagogik 
muammo hisoblanadi, chunki u o’quvchilarni atrof-muhit muammolarini 
tushunish va ularga qarshi kurashish uchun zarur bo’lgan bilim va ko’nikmalar 
bilan qurollantiradi. Eko-STEAMni boshlang’ich ta’limga integratsiyalash orqali 
o’quvchilar tabiiy dunyoning o’zaro bog’liqligi haqida bilib olishlari va atrof-
muhitga nisbatan mas’uliyat hissini rivojlantirishlari mumkin.

Ushbu muammoni hal qilishning bir usuli amaliy o’rganishdir. Misol uchun, 
talabalar ekologik toza tuzilmalarni loyihalash va qurish, qayta tiklanadigan 
energiya manbalarini o’rganish yoki tabiatdan ilhomlangan san’at asarlarini 
yaratishni o’z ichiga olgan loyihalar bilan shug’ullanishlari mumkin. Bu tadbirlar 
nafaqat talabalarning eko-STEAM tushunchalari haqidagi tushunchalarini 
kengaytiribgina qolmay, balki ularni barqaror yechimlar haqida tanqidiy va ijodiy 
fikrlashga undaydi.
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Boshlang’ich ta’lim o’quvchilarida raqamli ta’lim orqali ekota’lim 
kompetensiyasini rivojlantirishda Eco-STEAM yondashuvining imkoniyatlari 
bugungi dunyoda ham dolzarb, ham zarurdir. Eko-STEAM yondashuvi ikkita 
muhim tushunchani ekota’lim va STEAMni (Fan, Texnologiya, Muhandislik, 
San’at va Matematika) birlashtiradi. Atrof-muhitga nisbatan ongli jamiyatda 
talabalarning ekologik tushunchalar va barqaror amaliyotlarni chuqur 
tushunishlarini rivojlantirish juda muhimdir. Ekologik ta’limni STEAM tizimiga 
integratsiyalashgan holda, talabalar amaliy va fanlararo mashg’ulotlar orqali 
atrof-muhit muammolarini bilib olishlari mumkin, bu esa o’z ta’limini real dunyo 
muammolariga moslashtiradi.

Bizning dunyomiz texnologik jihatdan rivojlangan bo’lsa, o’quvchilarda 
raqamli savodxonlik ko’nikmalarini rivojlantirish juda muhimdir. Raqamli ta’lim 
talabalarga o’rganish tajribasini oshirishi mumkin bo’lgan juda ko’p manbalar, 
vositalar va platformalardan foydalanish imkoniyatini beradi. Raqamli ta’limni 
Eco-STEAM yondashuvi bilan birlashtirgan holda, talabalar virtual haqiqat 
simulyatsiyasi, onlayn tadqiqotlar, ma’lumotlarni tahlil qilish va multimedia 
taqdimotlari kabi texnologiyalardan foydalangan holda ekologik tushunchalarni 
o’rganishlari mumkin. Bu kombinatsiya talabalarga mavzu bilan innovatsion va 
interfaol usullar bilan shug’ullanish imkonini beradi, chuqurroq tushunish va 
tanqidiy fikrlashga yordam beradi.

Yangi Oʻzbekistonda zamonaviy taʼlim muassasalaridagi integratsiyalashgan 
taʼlim, oʻquvchining bilim faoliyati va mustaqillik fikrlash hamda oʻquv 
amaliyotida yoʻnaltirish taʼlim sifatida yangi natijalarga erishishga yordam 
beradi. Atrof-muhitni muhofaza qilish konsepsiyasida belgilab berilgan atrof-
muhitni muhofaza qilish konsepsiyasi yangi Oʻzbekistonning ekologik taʼlim-
tarbiyasida “Yangi Oʻzbekistonni barpo ekologik tarbiyalashda atrof muhitni 
muhofaza qilish konsepsiyasida belgilangan «Aholining ekologik madaniyatini 
oshirish, atrof muhitni muhofaza qilish sohasida davlat organlari faoliyatining 
oshkoralik darajasini oshirish va fuqarolik jamiyatining rolini kuchaytirish”[1]. 
Shu munosabat bilan Oʻzbekistonda iqlim oʻzgarishi boʻyicha Parij kelishuvini 
amalga oshirish boʻyicha Milliy harakatlar rejasi, 2019-2030, 2030-yillarda 
“yashil” iqtisodiyotga oʻtish boʻyicha strategiyalar, yangi davlat boshqaruvini 
shakllantirish boʻyicha Milliy harakatlar rejasi ishlab chiqildi va qabul qilindi. 
tizimi Barqaror rivojlanish sohasida ekologik ofatlarning oldini olish kabi 
ulkan maqsadlarni amalga oshirishda oʻquvchilariga ekologik taʼlim berish 
texnologiyasini taqdim etish. Zamonaviy jamiyat iqlim o‘zgarishi, atrof-muhitning 
ifloslanishi va tabiiy resurslardan barqaror foydalanish kabi bir qator global 
ekologik muammolarga duch kelmoqda. Bu muammolarni bartaraf yetish har bir 
insondan faol ishtirok va mas’uliyatni talab qiladi. Bunday sharoitda ekologik 
ta’lim ta’lim tizimining tobora muhim tarkibiy qismiga aylanib bormoqda.
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Eco-STEAM yondashuvi taqdim etadigan ba’zi imkoniyatlar:
Amaliy o‘rganish, Eko-STEAM yondashuvi o‘quvchilarni atrof-muhit 

muammolari bilan bog‘liq haqiqiy muammolarni hal qilishda faol ishtirok etishga 
undaydi. Barqaror modellarni loyihalash va qurish yoki tajribalar o‘tkazish kabi 
amaliy mashg‘ulotlar orqali talabalar amaliy ko‘nikmalarga ega bo‘lib, ekologik 
tushunchalarni chuqurroq tushunadilar.

Fanlararo ta’lim, fan, texnologiya, muhandislik, san’at va matematika 
elementlarini birlashtirib, Eko-STEAM yondashuvi fanlararo ta’limni 
rivojlantirishga yordam beradi. Talabalar turli fanlar o’rtasidagi aloqalarni 
o’rganishlari va ularning ekologik barqarorlikka qanday aloqasi borligi haqida 
keng qamrovli tushunchalarni rivojlantirishlari mumkin.

Raqamli vositalar va resurslar,  raqamli ta’lim Eco-STEAM yondashuvida 
hal qiluvchi rol o’ynaydi. Talabalar o’z bilimlarini chuqurlashtirish va ekologik 
ta’lim kompetentsiyalarini oshirish uchun onlayn simulyatsiyalar, virtual haqiqat 
tajribalari yoki ta’lim ilovalari kabi turli raqamli vositalardan foydalanishlari 
mumkin.

Hamkorlik va tanqidiy fikrlash, Eko-STEAM yondashuvi talabalar o‘rtasida 
hamkorlikni rag‘batlantiradi, jamoada ishlash va muloqot ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. Talabalar tanqidiy va ijodiy fikrlashni o’rganadilar, ular ekologiya 
bilan bog’liq muammolarni hal qiladilar, muammolarni hal qilish qobiliyatlarini 
rivojlantiradilar va o’sish tafakkurini rag’batlantiradilar.

Ekologik ong, Eco-STEAM yondashuvi orqali o‘quvchilarda atrof-muhitni 
muhofaza qilish va mas’uliyat hissini rivojlantiradi.

Biroq, ekologiya va barqaror rivojlanishni o‘qitishning an’anaviy usullari 
o‘quvchilarni jalb qilish va rag‘batlantirish imkoniyatlarini cheklashi mumkin. 
Bunday vaziyatda raqamli texnologiyalardan foydalanish qiziqarli va interaktiv 
ta’limning samarali vositasiga aylanadi.

Ekologik ta’limni ilmiy, texnik va ijodiy vositalardan (STEAM - fan, 
texnologiya, muhandislik, san’at va matematika) foydalanish bilan birlashtirgan 
Eko-steam yondashuvi o‘quvchilarning ekologik-pedagogik kompetensiyasini 
rivojlantirish uchun yangi paradigmani taklif qiladi. Raqamli vositalar, jumladan 
dasturiy ta’minot, ilovalar va virtual platformalar atrof-muhit muammolarini 
o‘rganish uchun keng ko‘lamli interfaol o‘quv materiallari va vositalaridan 
foydalanish imkonini beradi.

Maqsad, raqamli ta’lim orqali boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabalarning 
ekologik-pedagogik kompetensiyasini rivojlantirishda eko-steam yondashuvining 
imkoniyatlarini ko‘rib chiqishdir. Dasturiy ta’minot mahsulotlari va ilovalari 
misollari ko‘rib chiqiladi, ularning afzalliklari va potensiallari talabalarni 
atrof-muhit muammolarini o‘rganish va mas’uliyatli ekologik amaliyotni 
rivojlantirishga o‘rgatish va rag‘batlantirish uchun. Bundan tashqari, talabalar 
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o‘rtasida hamkorlik va tajriba almashish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi, bu esa 
kuchli ekologik pedagogik hamjamiyatni yaratishga xizmat qiladi.

Boshlang‘ich ta’lim o‘quvchilari o‘rtasida raqamli ta’limdan foydalangan holda 
ekologik-pedagogik kompetentligini rivojlantirishda eko-steam yondashuvining 
maqsadlari qo‘ydagilar:

1. Zamonaviy jamiyat duch kelayotgan dolzarb ekologik muammolar va 
muammolar haqida talabalarning xabardorligini oshirish.

2. O‘quvchilarda ekologik muammolar o‘rtasidagi bog‘liqlikni, shuningdek, 
ularning sabab va oqibatlarini ko‘rish imkonini beruvchi tizimli fikrlash 
ko‘nikmalarini rivojlantirish.

3. Atrof-muhit va tabiiy resurslarga ongli va mas’uliyatli munosabatni 
rivojlantirish.

4. Talabalarga atrof-muhit muammolarini baholash va ongli qarorlar qabul 
qilish imkonini beradigan tanqidiy fikrlash va atrof-muhit ma’lumotlarini tahlil 
qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish.

5. Ijodiy va innovatsion fikrlashni rag‘batlantirish, talabalarga barqaror 
rivojlanish uchun g‘oyalarni ishlab chiqish va yechimlarni ishlab chiqishga 
imkon berish.

Eko-steam yondashuvi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ekologik va pedagogik 
kompetentligini rivojlantirishga hissa qo‘shadigan ekologik va rag‘batlantiruvchi 
ta’lim yelementlarini, shuningdek texnologiyani birlashtiradi. Raqamli ta’lim 
ushbu jarayonda faol va amaliy o‘rganish uchun interfaol vositalar va resurslardan 
foydalanish imkonini beruvchi muhim rol o‘ynaydi.

Adabiyotlar tahlili, (Literature review) boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabalari 
raqamli ta’lim orqali ekopedagogik kompetentligini rivojlantirishda eko-steam 
yondashuvining imkoniyatlarini aks yettiruvchi tegishli ilmiy ishlar va nashrlar 
tahlil qilindi. A.S.Ivanova “Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining ekologik-
pedagogik kompetentligini rivojlantirish uchun axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari” maqolasida o‘quvchilarning ekologik-pedagogik kompetentligini 
rivojlantirishda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining (AKT) rolini 
ko‘rib chiqadi. Muallif talabalarga ekologik tamoyillar va muammolarni 
o‘rgatish uchun interaktiv onlayn platformalar, veb-saytlar va ilovalardan 
foydalanish imkoniyatlariga ye’tibor qaratadi. Shuningdek, u o‘quvchilarning 
ekologik bilim va ko‘nikmalarini baholashda Aktdan foydalanishni o‘rganadi. 
Konstruktorlarning tarkibi statik va dinamik modellarni qurish uchun ulanishning 
har xil turlari va tamoyillaridan foydalangan holda strukturaviy elementlarni oʻz 
ichiga oladi[5,6,7,8].

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 
talabalarning raqamli o‘qitish orqali ekologik-pedagogik kompetentligini 
rivojlantirishda eko-steam yondashuvidan foydalanish bir qator afzalliklarga ega. 
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Bu atrof-muhit muammolarini chuqurroq o‘rganish, interaktiv ta’lim platformalari 
va ilovalaridan foydalanish, loyiha faoliyatini rivojlantirish imkoniyatini o‘z 
ichiga oladi. Bunday yondashuvlar o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalarini 
amaliyotda qo‘llash yo‘llarini o‘rganish, shuningdek, ijodiy fikrlash va jamoada 
ishlash qobiliyatini rivojlantirish imkonini beradi.

Tadqiqot metodologiyasi adabiyotlarni ko‘rib chiqish, maqsad va vazifalarni 
aniqlash, ma’lumotlarni to‘plash, tahlil qilish va sharhlash va yakuniy xulosalarni 
o‘z ichiga oladi. Bu boshlang‘ich ta’lim o‘quvchilari o‘rtasida raqamli ta’lim 
orqali eko-pedagogik kompetentligini rivojlantirishda eko-steam yondashuvining 
imkoniyatlari bo‘yicha tizimli va ishonchli tadqiqot natijalarini olish imkonini 
beradi.

Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabalarning ekologik-pedagogik 
kompetentligini rivojlantirishda eko-steam yondashuvidan foydalanish nafaqat 
o‘rganish, balki o‘quvchilarni ekologik muammolarni hal qilishga jalb yetishning 
samarali usuli bo‘lib chiqadi. Eko-steam yondashuvida ishtirok yetish (ekologik, 
dizayn va texnik, o‘quv va ilmiy loyihalar) boshlang‘ich ta’lim talabalariga 
raqamli ta’lim orqali ekopedagogik kompetentligini rivojlantirish imkoniyatini 
beradi. Eko-steam yondashuvi ekologik va ilmiy jihatlarni texnik ko‘nikmalar 
bilan birlashtirib, talabalarga ekologik muammolar va innovatsion texnologiyalar 
bilan bog‘liq amaliy loyihalarda ishtirok etish uchun noyob imkoniyatni taqdim 
etadi. 

Raqamli ta’lim talabalarning ekopedagogik kompetensiyasini rivojlantirishda 
muhim rol o‘ynaydi, turli xil axborot resurslaridan, shu jumladan yelektron 
darsliklar, video materiallar, onlayn kurslar va vebinarlardan foydalanishni 
ta’minlaydi. Talabalar ekologik muammolarni o‘rganish, raqamli 
texnologiyalardan foydalangan holda ekologik loyihalarni loyihalash va amalga 
oshirish imkoniyatiga ega.

Eko-steam yondashuvi talabalarning multimedia ko‘nikmalarini, texnik 
fikrlashni, jamoaviy ish va muammoli fikrlashni rivojlantiradi, ularning 
ekopedagogik kompetensiyasining o‘sishiga hissa qo‘shadi. Raqamli o‘quv 
muhiti talabalarga loyihalar ustida birgalikda ishlash, fikr almashish va ekologiya 
va raqamli texnologiyalar sohasidagi mutaxassislarning fikr-mulohazalarini olish 
imkonini beradi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli ta’lim orqali Eko-steam 
yondashuvidan foydalanish talabalarni ekologik muammolarni o‘rganishga 
va innovatsion yechimlarni ishlab chiqishga faol jalb qilishga yordam beradi. 
Shu bilan birga, raqamli ta’lim orqali ekologik pedagogik kompetentligini 
rivojlantirish talabalarning texnologiya va atrof-muhit o‘rtasidagi munosabatlar 
haqidagi tushunchalarini yaxshilaydi, ularning mas’uliyatini va barqaror 
rivojlanish muhimligini anglashni rivojlantiradi. 
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Shunday qilib, raqamli ta’lim orqali eko-pedagogik kompetentligini 
rivojlantirishda Eko-steam yondashuvi boshlang‘ich ta’lim o‘quvchilariga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, ularning kasbiy mahoratini rivojlantirishga, ekologik 
muammolardan xabardor bo‘lishga va muhim ijtimoiy harakatda ishtirok etishga 
yordam beradi.

Natijada, raqamli ta’lim orqali ekopedagogik kompetentligini rivojlantirishda 
eko-steam yondashuvidan foydalanish o‘quv jarayonining samaradorligini 
oshirishi va boshlang‘ich ta’lim o‘quvchilarini kelajakda ekologik muammolarni 
hal qilishga tayyorlashi mumkin. Siz, ekopdagogik kompetentlikni rivojlanishida 
eko-steam yondashuvning imkoniyatlari bilan tanishtingiz. Bu model talabalarni 
ekologik tushunchalar va tajribalar asosida ish qilishga imkon beradi va ularning 
qobiliyatini rivojlantiradi. Ekopedagogik uslubga asoslangan o‘quv jarayonlarida 
ekologik g‘oyalar, omil va ko‘nikmalar bilan amaliyotga aylantirilishi ta’mindadir. 
Eko-steam yondashuv orqali talabalar ekologik muammolar bilan bog‘liq ilmiy 
jarayonlarga tayyorgarliklarini oshirish va jamiyatga yordam berishga intilishadi. 
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РEЗЮМE
Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabalarida raqamli ta’lim orqali eko-pedagogik 

kompetentligini rivojlantirishda Eko-STEAM yondashuvidan foydalanish imkoniyatlari va ijodiy 
qobiliyatlarni namoyon qilish, mustaqil taʼlim orqali fanlararo ekologik madaniyatini shakllantirish 
haqida fikr yuritilgan.

РEЗЮМE
В данной статье рассматриваются возможности использования Еко-STEAM подхода в разви-

тии Еко-педагогической компетентности учащихся направления начального образования посред-
ством цифрового обучения и проявления творческих способностей, формирования междисципли-
нарной экологической культуры посредством самостоятельного обучения.

SUMMARY
This article discusses the possibilities of using the Eco-STEAM approach in the development of Eco-

pedagogical competence of primary education students through digital learning and the manifestation of 
creative abilities, the formation of an interdisciplinary ecological culture through independent learning.
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